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از گوشه و کنار استان

مصوبه های کمیسیون آموزش برای 
قاینات و زیرکوه

نماینده مردم قاینات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی، مصوبه های قطعی 
سفر اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس به شهرستان های حوزه 
انتخابیه اش را اعلام کرد. »فرهاد فلاحتی«، تامین اعتبار مورد نیاز مجتمع 
بزرگ آموزشی حیات طیبه از محل منابع ملی و مدرسه 9 کلاسه اسفشاد، 
تکمیل استخر شنا و ساخت مدرسه 12 کلاسه حاجی آباد زیرکوه، احداث 
یک مدرسه 12 کلاسه در قاین، راه اندازی جهاد دانشگاهی شعبه قاین و 
کمک به مرکز تحقیقات زرشک و زعفران، کمک به افزایش رشته های مورد 
درخواست دانشگاه بزرگمهر، دانشکده فنی و حرفه ای امام خمینی )ره(، 
دانشگاه آزاد و دانشکده پرستاری و مامایی قاین، کمک به استقلال دانشکده 
پرستاری و مامایی قاین، تجهیز کارگاهی هنرستان های قاینات با اولویت 
کارگاه های رایانه، تجهیز کارگاه هنرستان دارالفنون و کمک به احیای کد 
مرکز تربیت معلم قاین را از مصوبه های قطعی دانست. او این موضوع را یادآور 
شد که این مصوبه ها ویژه قاینات و زیرکوه و سهم این دو شهرستان از مصوبه 
های استانی محفوظ است که می توان به کمک به خوابگاه های دانش آموزی، 
هزینه رفت و آمد دانش آموزان روستایی، هوشمند سازی کلاس ها، کمک به 
استمرار فعالیت دانشگاه های پیام نور، گازکشی مدارس، حذف کلاس های 

کانکسی و ... اشاره کرد.

رقابت های چهار جانبه سپک تکرا
حسین قربانی – اولین دوره رقابت های چهار جانبه سپک تکرا برگزار شد. 
»علیرضا علیزاده« رئیس هیئت انجمن های ورزشی استان به خبرنگار ما، گفت: 
اولین دوره رقابت های چهار جانبه سپک تاکرا  با حضور تیم هایی از خوسف، 
بیرجند، زیرکوه و تیم منتخب سیستان و بلوچستان در سالن ورزشی حکمت 
روستای تقاب برگزار شد و در پایان تیم های بیرجند، خوسف و سیستان و 

بلوچستان به ترتیب اول تا سوم شدند. 

مشکلات کشاورزی سرایان پیش روی مسئولان

موسوی – تشکل های بخش کشاورزی سرایان در یک جلسه هم اندیشی که 
با حضور رئیس سازمان جهاد کشاورزی و مسئولان شهرستانی برگزار شد، 
مشکلات و تنگناهای این حوزه را با آنان در میان گذاشتند. به گزارش »خراسان 
جنوبی«، آن ها از چالش های پیش رو گفتند و از رئیس سازمان خواستار نسخه 
ای برای رفع آن شدند. بنابراین گزارش، در ادامه مهندس »قوسی« و هیئت 
همراه از مجتمع گلخانه ای سرایان بازدید کردند و از نزدیک در جریان مسائل، 
مشکلات و فرایند کار مجتمع قرار گرفتند. همچنین رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی، دیداری با فرماندار سرایان داشت و از ابلاغ تسهیلات ارزان قیمت 
جبران خسارت ناشی از سیل، پرداختن به کشت های گلخانه ای، توسعه پرورش 
آبزی پروری و ... در این دیدار خبر داد. »رسولی مقدم« فرماندار سرایان هم 
فعالیت های انجام شده در حوزه کشاورزی شهرستان را بی سابقه دانست و 
گفت: از فعالیت های کشاورزی مانند پرورش ماهی در صورت ظرفیت سنجی؛ 

حمایت و تبلیغ می شود و از این ثروت نهفته باید استفاده شود.

فرخ نژاد

یکی از بدعت ها و ابتکارهای نوین در گردشگری 
طبیعت محور که زیر نظر سازمان بین المللی یونسکو 
در یکی دو دهه اخیر پایه گذاری شده، ژئوپارک هاست 
که پدیده های خاص زمین شناسی را در کنار جاذبه 
های تاریخی، فرهنگی و طبیعت در برمی گیرد. افزون 
بر این، ژئوپارک دارای راهبردی مدون و عالی است 
که آموزش، بهره برداری و خودکفایی اقتصادی به 
ویژه جامعه روستایی محلی را دنبال می کند و در کنار 
توانمندسازی اقتصادی به دنبال احیای فرهنگ، 
سنت و ... است همچنین، رهیافت ژئوپارک ها این 
است که با اهداف آمایش سرزمین منطبق باشد. اما 
سوال این است که ژئوپارک ها در ژئوتوریسم خراسان 
جنوبی با وجود جاذبه های قابل در حوزه زمین شناسی 
و ژئومورفولوژیکی طبیعی مانند کوه های مریخی، 
نبکاها، چشمه های کارستی و ... چه جایگاهی دارد 
و چقدر توانسته ایم از بدعت جدید در گردشگری 

طبیعت آن هم با ایجاد ژئوپارک بهره ببریم؟ چرا که 
در این باره برخی شهرستان های استان مانند طبس، 

فردوس، نهبندان و ... حرف برای گفتن دارند.

مهم ترین مرحله
سرپرست گروه میراث زمین شناختی سازمان زمین 
شناسی کشور در گفت وگو با »خراسان جنوبی«، با بیان 
این که مطالعات مربوط به محدوده یابی ژئوپارک ها 
در فردوس و طبس شروع و شناسایی های اولیه انجام 

آب رسانی به درح؛ تشنه اعتبار 
انصاری- تامین آب شرب در صدر مطالبات و خواسته 
های مردمی به ویژه روستاییان استان قرار دارد. طوری 
که به بیشتر نقاط روستایی و به ویژه مرزی استان که سر 
می زنی اولین خواسته ای که به زبان می آورند، رفع 
عطش آن هاست چرا که طولانی شدن قهر طبیعت 
سبب شده است تا رگ های زمین بخشکد و در نتیجه 
چشمه ها، قنات ها و چاه ها نیز بی رمق و خشک شود. 
همان اتفاقی که در شهرک مهردشت درح سربیشه 
افتاده و همین بی آبی سبب شده است تا جمعیت 
150 خانواری آن به 50 خانوار کاهش یابد. به گزارش 
»خراسان جنوبی«، همین که گرما اوج می گیرد دغدغه 
ها برای تامین آب در شهرک مهردشت درح رو به فزونی 

می گذارد چرا که اهالی این شهرک مجبورند برای رفع 
عطش و دیگر مایحتاج خود آب را به وسیله موتورسیکلت، 
وانت و... به محل سکونت حمل کنند.این شهرک 
عشایری مرزی که از زیرساخت های برق و گاز بهره مند 
است تا مرز 40 کیلومتر فاصله دارد و از سال 92 عملیات 
اجرایی آب رسانی به این شهرک آغاز اما از همان زمان 
لوله ها رها شده و اقدامی برای عملیاتی شدن آن از 
سوی متولیان امر انجام نشده است. پاسخ سرپرست آب 
و فاضلاب روستایی سربیشه به این مطالبه به حق مردمی 
این است که در شهرک مهردشت درح یک حلقه چاه 
حفر شده اما برای تکمیل و بهره برداری از آن نیاز به یک 
میلیارد و 400 میلیون تومان اعتبار است تا اهالی این 

نقطه روستایی از آب شرب بهره مند شوند. »سمیعی«، 
در ادامه از تامین آب 60 روستای سربیشه با جمعیتی 
بیش از شش هزار و 276 نفر با تانکر خبر داد و اعلام 
کرد: ماهانه 173 تا 190 سرویس آب به روستاهای 
تشنه حمل می شود.او، با اشاره به در دست اجرا بودن سه 
مجتمع آب رسانی در این شهرستان، یکی از مجتمع ها 
را خوشاب دانست که به وسیله این مجتمع، روستاهای 
مرزی مشوکی و خوشاب بهره مند از آب شرب شد و 40 
روستای دیگر هم زیرپوشش مجتمع است که بهره مندی 
آن ها از مایه حیات، نیازمند 25 میلیارد تومان اعتبار 
است. او، به تامین اعتبار مجتمع خوشاب اشاره و اظهار 
کرد: دو مجتمع درویش آباد و زیدر نیز در حال اجراست.

شده اســت، افــزود: افــزون بر ایــن، مستند ســازی ها در 
طبس به سرانجام رسیده است. دکتر »نازنین بدری«، 
بــرای  مرحله  ترین  مهم 
اجرایی شدن ژئوپارک ها 
را مربوط به توانمندسازی 
جوامع محلی دانست و 
ادامــه داد: قابلیت های 
در  نیز  جنوبی  خراسان 
زمــیــنــه ژئــوتــوریــســم بی 
نظیر اســـت طـــوری که 
واحدهای زمین شناسی 
از پرکامبرین تا کواترنری 
در استان گستره دارد و 
همین ویژگی های زمین 
شناسی خراسان جنوبی 
سبب شــده اســت پدیده 
و جاذبه های بسیار زیبا 
و جالبی در گــروه های 
مختلف رسوب شناسی، 
آذریــــــن، آتــشــفــشــانــی، 
ــری،  ــوی ــی، ک ــش ــای ــرس ف
بیابانی و مــوارد مختلف 
خودنمایی کند.به گفته 
او، بخش عمده ای از مواد 
معدنی استان، مجموعه 
ــای  ــال چــشــمــه ه ــکـ اشـ
کارستی، گستره های رنگین چاهداشی و کوه های 
مینیاتوری نهبندان و بازالتی سربیشه، معادن مس قلعه 
زری، زغال سنگ طبس، آزبست نهبندان، دق و هلالی 
ها، جاذبه های بیابانی مانند نبکاها و رخنمون های 
طبیعی آن، چشمه های آبگرم به ویژه آبگرم فردوس، انواع 
غارها، ساختارهای چین خوردگی و گسل خوردگی 
مانند سنگ های کربناتی متعلق به سازند خــوان در 
طبس یا سرزمین سیاه، کال جنی و تبت که از کوه های 
فرسایشی بی نظیر است نمونه ای از قابلیت های خراسان 

جنوبی در عرصه گردشگری طبیعت به حساب می آید. 
او این توانمندی ها را در کنار دیگر قابلیت های استان از 
قابلیت های گردشگری استان اعلام کرد که می توانند 
به عنوان همیاران ژئوپارک مطرح باشند.وی، به انجام 
تعیین دقیق محدوده های زمین شناختی و ژئوتوریسم 
در استان اشاره و اضافه کرد: در طبس شناسایی قابلیت 
ها و مستند سازی برای تعیین دقیق محدوده انجام شده 
است و بعد از آن هم مراحل مربوط به توانمند سازی 
جوامع محلی در دستور کار است تا بعد از طی این مراحل 
در اختیار سرمایه گذار بخش خصوصی برای سرمایه 
گذاری قرار گیرد البته نیاز است تا زیرساخت های مربوط 
به ژئوسایت ها توسط دستگاه های متولی فراهم شود. بنا 
به گفته وی ژئوپارک طبس ثبت ملی شده است و پرونده 
آن برای ثبت جهانی تا پایان امسال به یونسکو ارسال می 

شود تا ارزیابی های لازم انجام شود.

ثبت ملی آثار زمین شناسی
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
هم با بیان این که در دو سال گذشته خراسان جنوبی 
برای ثبت آثار طبیعی در کشور مقام اول را به خود 
قابلیت  از  ای  عمده  بخش  افزود:  داد،  اختصاص 
های زمین شناسی استان در فهرست آثار ملی کشور 
ثبت شده است که از آن جمله می توان به کال جنی، 
و  اکبرآباد  دق  مریخی،  های  کوه  سیاه،  سرزمین 
بهترین نمونه آن ثبت جهانی بیابان لوت در فهرست 
به  »رمضانی«  کرد.  اشاره  یونسکو  طبیعی  میراث 
تامین زیرساخت ها در برخی از نقاط ثبت شده در 
فهرست های جهانی و ملی اشاره و اظهار کرد که در کوه 
های مریخی نهبندان زیرساخت ها برای حضور سرمایه 
گذار و طبیعت گردان آماده است و در مناطقی مانند 
دق اکبرآباد و کال جنی نیز در حال فراهم کردن این 
زیرساخت ها هستیم. افزون بر این، دو بنای تاریخی 
خانه بی بی مرادی و بخشی از ساختمان سر باغ گلشن 
طبس را به ترتیب برای راه اندازی موزه دیرینه شناسی 

و فسیل و ژئوپارک طبس اختصاص داده ایم.

جهادگران برای خدمت به عتبات رفتند
مذاکره های انجام شده با ستاد بازسازی عتبات عالیات برای استفاده از قابلیت 
گروه های جهادی به منظور کمک و خدمت رسانی نتیجه داد و روز گذشته 
اولین گروه جهادی 10 نفره به همراه تیم عتبات عالیات عازم کاظمین شد. به 
گفته رئیس سازمان بسیج سازندگی، این جهادگران به مدت 30 روز در زمینه 
شست و شوی پتوهای مورد استفاده در اربعین و زمینه سازی مقدمات خدمت 
به زائران اربعین حسینی خدمت رسانی می کنند. مهندس »مهدی هنری« ابراز 
امیدواری کرد: در اربعین حسینی نیز حضور گسترده جوانان جهادگر را در کمک 
به خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی شاهد باشیم چرا که خدمت و جهاد 
حد و مرز نمی شناسد و در هر کجا نیاز به کمک باشد حضور می یابند. در ادامه 
همکاری ها؛ به دنبال این هستیم که از ظرفیت گروه های جهادی تخصصی در 
کمک به بازسازی اماکن مقدسه عتبات و به طور متقابل در استان از ظرفیت افراد 
تخصصی عتبات در خدمت رسانی و محرومیت زدایی طی امسال استفاده شود.

 طبس و فردوس 
اولین نامزدهای 
احداث ژئوپارک

 سرپرست گروه 
میراث زمین 

شناختی سازمان 
زمین شناسی: 

پرونده ثبت جهانی 
ژئوپارک طبس تا 

پایان امسال برای 
ارزیابی به یونسکو 

ارسال می شود

 گام های اولیه برای بهره مندی
 از دست سازه های طبیعت 


